tức là hầu hết dân làng đều tham dự rước kiệu và xem đám rước. Đám rước kiệu làng Thụy Sơn vì thế mà khá đông vui, ồn ào, xô bồ, một diễn xướng hội lễ rất tiêu biểu cho hội hè, đình đám làng quê. Qua quan sát đám rước kiệu của làng Hồi Trung và đám rước kiệu làng Trung Hoà trong hội đền Ba Dân năm Canh Dần 2010 vừa qua, tác giả công trình này thấy chúng giống với đám rước kiệu làng Quyền Sơn cả về trình tự lẫn điệu thức, cho nên không cần khảo tả lại.

Đặc sắc trong đám rước kiệu ba làng Thụy Sơn, Hồi Trung, Trung Hoà là hiện tượng kiệu bay. Kiệu đang di chuyển từ từ, bỗng lao nhanh, có lúc dạt sang bên tả, có lúc chúi sang bên hữu.